
100000 - DIREZIONE GENERALE
100000 - DIREZIONE GENERALE

100000 - DIREZIONE GENERALE
Responsabile: BERTOLA MICHELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI DURATA TRIENNALE DI COMPONENTE DEL NUCLEO
INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che, la Giunta Comunale:

con deliberazione n. 20 del 23 gennaio 2014 ha istituito, in sostituzione dell’Organismo
Indipendente di Valutazione previsto dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, un “Nucleo
Indipendente di Valutazione”, selezionato in base a requisiti soppesati e scelti dalla stessa
Amministrazione;
con deliberazione n. 356 del 23 novembre 2025:

ha confermato la scelta, nell’ottica di un complessivo contenimento della spesa, di
costituzione in forma monocratica del Nucleo Indipendente di Valutazione;
ha demandato al Direttore Generale - come previsto dall'art. 48, comma 5, del vigente
Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di
Giunta Comunale n. 603 del 20 maggio 2003 e modificato, in ultimo, con deliberazione di
Giunta Comunale n. 311 del 25 settembre 2025 (nel seguito, per brevità, anche “ROUS”) -
l’assunzione degli atti gestionali finalizzati al conferimento dell’incarico di Nucleo
Indipendente di Valutazione;

Dato atto che con propria determinazione n. 2078 del 19 novembre 2025:

è stata indetta una procedura comparativa per il conferimento di incarico triennale di componente
del Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica, ai sensi dell’art. 48,
commi 3 e 5, del ROUS;
è stato, contestualmente, approvato l’avviso pubblico della procedura comparativa (nel seguito,
per brevità, “Avviso”);
a seguito della pubblicazione dell’Avviso de quo, entro i termini previsti, sono pervenute
manifestazioni di interesse da parte di n. 32 soggetti;

Visto il verbale della procedura comparativa de qua dell’8 gennaio 2026, prot. gen. n. 2812/2026, dal
quale risulta che è stato individuato quale candidato più idoneo a ricoprire l’incarico di componente del
Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Monza costituito in forma monocratica, per il triennio
2026-2028, il dott. Renato Ruffini, per la sua consolidata professionalità ed esperienza maturata in
qualità di componente di molteplici Nuclei di Valutazione e Organismi di Valutazione presso Enti di
elevato profilo istituzionale;

Ritenuto, pertanto, alla luce di quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento al dott. Renato Ruffini
dell’incarico triennale di componente del Nucleo Indipendente di Valutazione del Comune di Monza
costituito in forma monocratica, a decorrere dal 1° febbraio 2026 e fino al 31 gennaio 2029, e

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ic
he

le
 B

er
to

la
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6



comunque, sino alla chiusura del processo valutativo 2027, (Allegato A)

Accertato che sono ancora in corso alcune verifiche relative alle autodichiarazioni rese dal dott. Renato
Ruffini, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, artt. 46 e 47,
in sede di presentazione della propria candidatura e che, pertanto, il presente provvedimento è
sottoposto alla condizione risolutiva dell’efficacia qualora dall’esito delle verifiche non vi fossero le
condizioni per costituire il rapporto di incarico;

Dato atto che con propria determinazione n. 2078 del 19 novembre 2025 sono state impegnate sul cap.
1751 le risorse per l'affidamento dell'incarico de quo al componente del Nucleo Indipendente di
Valutazione, con riferimento alle annualità 2026 e 2027;

Considerato che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 22 dicembre 2025 è stato
approvato il bilancio di previsione 2026-2028;

Ritenuto, pertanto, di impegnare la somma di € 12.000,00 sul cap. 1751 del bilancio 2028, per
l'affidamento dell'incarico al componente del Nucleo Indipendente di Valutazione , con riferimento all’
annualità 2028

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che risulta necessario/utile dare informazione del presente provvedimento ai seguenti
soggetti: ORGANIZZAZIONI E RAPPRESENTANZE SINDACALI .

Visti:

l’art. 7, comma 6 quater, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
l’art. 147 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in cui si afferma l’autonomia normativa ed
organizzativa degli enti locali in materia di individuazione degli strumenti e delle metodologie atte
a garantire la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa;

Visti, inoltre:

l’art. 48 del ROUS, che disciplina le competenze, la composizione, la durata e le modalità di
nomina del Nucleo Indipendente di Valutazione, demandando al Direttore Generale l’assunzione
degli atti gestionali relativi alla procedura comparativa;
l’art. 4, comma 1, lett. b), del vigente Regolamento per il conferimento di Incarichi di
Collaborazione Autonoma, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 277 del 29
dicembre 2020, che, in coerenza con quanto disposto dall’art. 7, comma 6 quater, del Decreto
Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, specifica che tale regolamento non si applica agli incarichi
conferiti ai componenti degli organismi di controllo interno e del nucleo di valutazione;

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa DIREZIONE GENERALE come da vigente funzionigramma;

Dato atto che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 22/09/2025 è stato approvato il Documento Unico
di Programmazione 2023-2027 - aggiornamento Sezione Strategica 2026;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 04/12/2025 è stata approvata la Nota di
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione: Sezione strategica 2023-2027, Sezione

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ic
he

le
 B

er
to

la
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6



operativa 2026-2028;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 22/12/2025 è stato approvato il Bilancio di
Previsione per gli esercizi finanziari 2026-2027-2028 e relativi allegati.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 470 del 30/12/2025 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2026-2028;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che, il suddetto incarico:

- ai sensi dell’art. 48, comma 4, del ROUS può essere conferito unicamente a persone fisiche;

- ai sensi dell’art. 48, comma 5, del ROUS viene formalizzato con apposito provvedimento sindacale,
previa assunzione degli atti gestionali, relativi allo svolgimento della procedura comparativa, da parte
del Direttore Generale;

- ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso, assumerà la forma contrattuale di contratto d’opera e che ai fini fiscali,
tale prestazione può essere svolta anche da lavoratori autonomi professionali;

Dato atto che il costo relativo all'incarico esterno conferito al Nucleo Indipendente di Valutazione,
organo obbligatorio di controllo interno ai sensi del Decreto Legislativo 30 luglio 1999, n. 286, non
costituisce voce di spesa di personale ex art. 1, comma 557, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 (cfr.
Circolare del Ministero della Economia e delle Finanze – Dipartimento Ragioneria generale dello Stato
del 27 aprile 2017, n. 19);

Precisato che l’art. 7, comma 6 quater, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, prevede che gli
organismi e i nuclei di valutazione sono esclusi dall’ambito di applicazione delle norme in materia di
conferimento di incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, e sono, pertanto, esclusi anche
dall’obbligo di trasmissione alla Corte dei Conti (cfr. ex pluribus Deliberazione Corte Conti Toscana del
16 settembre 2009, n. 301);

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 56 del vigente Statuto Comunale, nonché dell’art. 48
del vigente ROUS;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:0110/6.17.36 - Innovazione organizzativa;

D E T E R M I N A

Con i presupposti e per i motivi in fatto e diritto esplicati in narrativa:

1 – di procedere al conferimento al dott. Renato Ruffini dell’incarico triennale di componente del Nucleo
Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica, a decorrere dal 1° febbraio 2026 e fino al
31 gennaio 2029, e comunque, sino alla chiusura del processo valutativo 2027, come indicato nel
contratto allegato in schema al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A),
contenente il decreto sindacale di nomina di cui all’art. 48, comma 5, del ROUS;

2 - di impegnare, per l'affidamento dell'incarico triennale al componente del Nucleo Indipendente di
Valutazione, la somma di € 12.000,00 sul cap. 1751 “Compenso componenti Nucleo di Valutazione ed
altri organi di garanzia” cod. V livello.1030201008 “Compensi agli organi istituzionali di revisione, di
controllo ed altri incarichi istituzionali dell’amministrazione” del bilancio 2028;

3 - di dare atto, inoltre, che il presente provvedimento viene adottato in pendenza dei controlli alle
autodichiarazioni rese dal dott. Renato Ruffini, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica del

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ic
he

le
 B

er
to

la
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6



28 dicembre 2000, n. 445, artt. 46 e 47, in sede di presentazione della propria candidatura, ed è
sottoposto alla condizione risolutiva dell’efficacia qualora dall’esito delle verifiche non vi fossero le
condizioni per costituire il rapporto di incarico;

4 - di dare mandato ai competenti Uffici del Settore “Personale, Organizzazione” affinché il presente
provvedimento sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Monza - area Amministrazione
Trasparente;?

5 - di disporre che il presente atto venga inoltrato in informativa alle Organizzazioni e Rappresentanze
Sindacali;

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2028 1751

COMPENSO COMPONENTI
NUCLEO DI VALUTAZIONE
ED ALTRI ORGANI DI
GARANZIA

1030201008 01101 12.000,00

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Identificativo di Gara (CIG)

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
M

ic
he

le
 B

er
to

la
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE DIREZIONE GENERALE

UFFICIO 100000

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  DURATA  TRIENNALE  DI  COMPONENTE  DEL  NUCLEO  INDIPENDENTE  DI 

VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA

ELENCO INCARICHI - CONSULENTI

RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: BERTOLA MICHELE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: BERTOLA MICHELE

Persone fisiche::

Nominativo C.F.
Oggetto 
incarico

Importo
Data inizio 

incarico
Data fine 
incarico

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6



Ruffini 
Renato

RFFRNT63L2
0A547L

Nucleo 
Indipendent
e di 
Valutazione

36.000,00 01-02-2026 31-01-2029

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6



Il Sindaco 

Ufficio Pianificazione Strategica 
 

Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. 039.2372.479 
e-mail: pianificazionestrategica@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. 039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     1 di 2 

DECRETO DEL SINDACO N. ___ 

CONFERIMENTO INCARICO DI DURATA TRIENNALE DI COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE 

DI VALUTAZIONE COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA 

IL SINDACO 

Visti:  

▪ l’art. 48 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 603 del 20 maggio 2003 e modificato, in ultimo, con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 311 del 25 settembre 2025 (nel seguito, per brevità, 

anche “ROUS”), che disciplina le competenze, la composizione e le modalità di nomina del 

Nucleo Indipendente di Valutazione;  

▪ il comma 5 del richiamato art. 48, il quale stabilisce che “I componenti del Nucleo 

Indipendente di Valutazione sono incaricati con apposito provvedimento Sindacale, previa 

assunzione degli appositi atti gestionali, relativi allo svolgimento della procedura 

comparativa, da parte del Direttore Generale [omissis]”;  

Richiamate: 

▪ la deliberazione n. 356 del 23 novembre 2025, con la quale la Giunta Comunale con 

riferimento al triennio 2026-2028 ha confermato nell’ottica di un complessivo contenimento 

della spesa, la scelta per la forma monocratica del Nucleo Indipendente di Valutazione; 

▪ la determinazione del Direttore Generale n. 2078 del 19 novembre 2025, con la quale è stata 

indetta la procedura comparativa per il conferimento di incarico di componente del Nucleo 

Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica;  

▪ la determinazione del Direttore Generale n. _____ del _______ gennaio 2026, con la quale si 

è disposto di procedere al conferimento dell’incarico triennale di componente del Nucleo 

Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica, al dott. Renato Ruffini; 

Rilevato che, ai sensi dell’art. 48, comma 2 del ROUS, il Nucleo Indipendente di Valutazione, che 

opera secondo principi di indipendenza, ha funzioni di controllo e valutazione delle performance 

espletando, oltre a funzione di promozione, supporto e garanzia della validità metodologica 

dell’intero sistema di performance management dell’Ente, nonché la sua corretta applicazione, 

anche i seguenti adempimenti: 

- monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza ed 

integrità dei controlli interni; 

- comunica le eventuali criticità agli organi interni di governo; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6

mailto:pianificazionestrategica@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Il Sindaco 

Ufficio Pianificazione Strategica 
 

Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. 039.2372.479 
e-mail: pianificazionestrategica@comune.monza.it  
Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza | Tel. 039.2372.1  
Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it  
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969     2 di 2 

- valida la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità; 

- garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione del merito e della 

professionalità; 

- propone al Sindaco la valutazione annuale dei Dirigenti di vertice (Direttore Generale e 

Segretario Generale) e l’attribuzione ad essi dei premi di risultato; 

- propone al Sindaco, d’intesa con il Direttore Generale, la valutazione dei Dirigenti dell’Ente; 

- valida gli aggiornamenti alle metodologie di graduazione delle posizioni dirigenziali e delle 

posizioni di Elevata Qualificazione e verifica e certifica la loro corretta applicazione; 

- valida i progetti correlati alle risorse variabili che alimentano i fondi per il trattamento 

accessorio; 

- redige l’attestazione in merito al rispetto degli obblighi relativi alla trasparenza ed 

all’integrità. 

Ritenuto di procedere al conferimento, al dott. Renato Ruffini, dell’incarico di componente del 

Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma monocratica, per 36 mesi, a decorrere dal 

1° febbraio 2026 al 31 gennaio 2029 come indicato nel contratto di cui il presente decreto è 

allegato parte integrante; 

Tanto ritenuto e premesso; 

D E C R E T A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, da ritenersi in questa sede integralmente richiamate e 

trasfuse: 

1) di conferire al dott. Renato Ruffini l’incarico di componente del Nucleo Indipendente di 

Valutazione, costituito in forma monocratica, per 36 mesi a decorrere dal 1° febbraio 2026 al 

31 gennaio 2029 come da contratto di cui il presente decreto è allegato parte integrante e, 

comunque, sino alla chiusura del processo valutativo 2027; 

2) di dare mandato al Direttore Generale di procedere alla stipula del contratto di cui al 

precedente punto; 

 IL SINDACO 

 Paolo Pilotto 

 (Documento informatico firmato digitalmente) 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6

mailto:pianificazionestrategica@comune.monza.it
mailto:monza@pec.comune.monza.it


Direzione Generale 

 

Direzione Generale 
 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 

Tel. 039.2372.310 | Fax 039.2372.557 

E-mail direttoregenerale@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969      1 di 4 

 

CONTRATTO DI OPERA DI COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE DEL 

COMUNE DI MONZA, COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA 

Con la presente scrittura privata 

TRA 

il Comune di Monza (Codice fiscale 02030880153 - Partita IVA 00728830969) con sede legale in 

P.zza Trento e Trieste, s.n.c. – Monza, rappresentato dal dott. Michele Bertola, codice fiscale 

BRTMHL61P16F205Z, nato a Milano il 16 settembre 1961, Direttore Generale dell’Ente, che stipula 

il presente contratto a norma dell’art. 107, comma 3, lett. c), del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n. 267, di seguito denominato “Committente” 

E 

il dott. Renato Ruffini (Codice fiscale RFFRNT63L20A547L – Partiva IVA                  ) nato a 

Bagnacavallo (RA) il 20 luglio 1963, residente a Milano, in Via Conchetta n. 17, di seguito 

denominato “Incaricato” 

PREMESSO CHE: 

• con determinazione dirigenziale n.                , si è disposto di procedere al conferimento 

dell’incarico di componente del Nucleo Indipendente di Valutazione, costituito in forma 

monocratica, al dott. Renato Ruffini, per 36 mesi a decorrere dalla data di sottoscrizione della 

presente scrittura; 

• la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Monza – area Amministrazione Trasparente 

– del provvedimento di cui al punto precedente è avvenuta in data                ; 

• l’incaricato si è reso disponibile a fornire la propria opera lavorativa a favore del Committente 

in relazione all’incarico per il quale è stato selezionato; 

• il Committente non richiede all’incaricato l’esclusività della sua prestazione; 

• sono ancora in corso alcune verifiche relative alle autodichiarazioni rese dal dott. Renato 

Ruffini, ai sensi del decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2000, n. 445, artt. 

46 e 47, in sede di presentazione della propria candidatura e, pertanto, il presente contratto è 

sottoposto alla condizione risolutiva dell’efficacia qualora dall’esito delle verifiche non vi 

fossero le condizioni per costituire il rapporto di incarico; 

Tutto ciò premesso e convenuto tra le parti, 

 

SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

ARTICOLO 1 – OGGETTO DELL’INCARICO 

Il Committente conferisce al dott. Renato Ruffini l’incarico di componente del Nucleo 

Indipendente di Valutazione del Comune di Monza, costituito in forma monocratica, i cui contenuti 

sono meglio specificati nel successivo articolo 3 - Contenuto delle prestazioni. 

 

 

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6

mailto:direttoregenerale@comune.monza.it


Direzione Generale 

 

Direzione Generale 
 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 

Tel. 039.2372.310 | Fax 039.2372.557 

E-mail direttoregenerale@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969      2 di 4 

 

ARTICOLO 2 – DURATA, PATTI E CONDIZIONI DEL CONTRATTO 

L’incarico avrà durata di 36 mesi a decorrere dal 1° febbraio 2026 al 31 gennaio 2029 e, comunque, 

sino alla conclusione del processo valutativo 2027. 

L’Incaricato non è in alcun modo parte dell’organico dell’Ente Committente ed il rapporto di 

collaborazione non costituisce in alcun modo rapporto di lavoro subordinato né può trasformarsi, 

in nessun caso, in rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato. Le attività oggetto 

dell’incarico sono svolte dall’Incaricato senza vincolo di subordinazione, in piena autonomia e 

spirito di collaborazione, con l’utilizzo di attrezzature e mezzi propri. 

Nell’espletamento dell’attività, l’Incaricato opererà con la diligenza richiesta dalla natura 

dell’incarico assunto, facendo uso appropriato della propria professionalità e creatività che non 

saranno, in alcun modo, limitate dal Committente. 

In nessun caso l’Incaricato potrà farsi sostituire da altre persone, sia in costanza che in sospensione 

della collaborazione, in quanto la stessa è e resta di natura personale.  

 

ARTICOLO 3 – CONTENUTO DELLE PRESTAZIONI 

Il Nucleo indipendente di valutazione ha funzioni di controllo e valutazione delle performance 

espletando, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 

Servizi, oltre a funzione di promozione, supporto e garanzia della validità metodologica dell’intero 

sistema di performance management dell’Ente, nonché la sua corretta applicazione, anche i 

seguenti adempimenti:  

- monitora il funzionamento complessivo del sistema di valutazione, della trasparenza ed 

integrità dei controlli interni; 

- comunica le eventuali criticità agli organi interni di governo; 

- valida la relazione sulla performance e ne assicura la visibilità; 

- garantisce la correttezza dei processi di misurazione e valutazione del merito e della 

professionalità; 

- propone al Sindaco la valutazione annuale dei Dirigenti di vertice (Direttore Generale e 

Segretario Generale) e l’attribuzione ad essi dei premi di risultato; 

- propone al Sindaco, d’intesa con il Direttore Generale, la valutazione dei Dirigenti dell’Ente; 

- valida gli aggiornamenti alle metodologie di graduazione delle posizioni dirigenziali e delle 

posizioni di elevata qualificazione e verifica e certifica la loro corretta applicazione; 

- valida i progetti correlati alle risorse variabili che alimentano i fondi per il trattamento 

accessorio; 

- redige l’attestazione in merito al rispetto degli obblighi relativi alla trasparenza ed 

all’integrità. 

Il Nucleo Indipendente di Valutazione espleta, inoltre, eventuali adempimenti demandati agli 

organismi di controllo interno dalla normativa vigente, nel corso del periodo di conferimento 

dell’incarico. 

L’Incaricato si impegna a svolgere la propria attività in maniera continuativa, concordando con il 

Direttore Generale le modalità e i tempi ed assicurando la sua presenza nell’Ente Committente in 

misura adeguata alle esigenze funzionali ed organizzative ed al perseguimento dei compiti e 

obiettivi assegnati e, comunque, per almeno 10 giornate l’anno. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6

mailto:direttoregenerale@comune.monza.it


Direzione Generale 

 

Direzione Generale 
 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 

Tel. 039.2372.310 | Fax 039.2372.557 

E-mail direttoregenerale@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969      3 di 4 

 

Per lo svolgimento delle proprie funzioni il Nucleo Indipendente di Valutazione: 

a. si coordina con il Direttore Generale e le strutture competenti dell’Ente, con particolare 

riferimento al personale, all’organizzazione, alla programmazione e controllo, ai servizi 

finanziari e ai sistemi informativi; 

b. si avvale della struttura tecnica di supporto messa a disposizione dall’Ente. 

 

ARTICOLO 4 – CORRISPETTIVO ECONOMICO E MODALITÀ DI PAGAMENTO 

Il corrispettivo complessivo per lo svolgimento delle prestazioni oggetto del presente incarico per 

il triennio di riferimento è determinato in € 12.000,00 annui, comprensivi di tutti gli oneri fiscali 

e previdenziali previsti dalla normativa vigente. 

La liquidazione del corrispettivo per le prestazioni sarà effettuata a fronte di emissione di fattura 

con cadenza trimestrale posticipata e avverrà nei termini di legge. 

 

ARTICOLO 5 – DOVERI DELL’INCARICATO 

L’Incaricato si obbliga a rispettare i termini e le condizioni fissate dal presente contratto e 

dall’allegato decreto di nomina sindacale. 

L’Incaricato si obbliga, inoltre, a mantenere riservato qualsiasi tipo informazione, di documento, 

progetto o altro di cui venga a conoscenza durante l’espletamento della collaborazione e di non 

compiere, in qualsiasi modo, atti in pregiudizio dell’attività del Committente. 

 

ARTICOLO 6 – RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 

Il presente contratto può essere risolto prima della scadenza naturale dello stesso, per 

inadempienza delle funzioni e dei termini contrattuali da parte dell’Incaricato, come previsto 

dall’art. 48, comma 5, del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 

Il Committente verifica periodicamente il corretto svolgimento dell’incarico, con particolare 

riferimento alla coerenza dei risultati conseguiti rispetto agli obiettivi affidati. 

La collaborazione potrà essere risolta dalle Parti con preavviso di 10 giorni, mediante lettera 

raccomandata A/R o comunicazione tramite Posta Elettronica Certificata. Laddove si verificasse 

la condizione risolutiva di cui in premessa, saranno comunque dovuti i costi per le prestazioni resi 

dall’Incaricato fino alla data di risoluzione. 

 

ARTICOLO 7 – TRATTAMENTO DATI PERSONALI 

L’Incaricato, con la presente, autorizza il Comune di Monza al trattamento dei suoi dati personali 

ai sensi del Regolamento 679/2016/UE, per le sole finalità istituzionali e di gestione del presente 

contratto. 

Il trattamento dei dati personali avviene utilizzando strumenti e supporti sia cartacei che 

informatici. Il titolare del trattamento dei dati personali è il Comune di Monza. L’interessato può 

esercitare i diritti previsti dagli artt. 15, 16, 17, 18, 20, 21 e 22 del Regolamento 679/2016/UE. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6

mailto:direttoregenerale@comune.monza.it


Direzione Generale 

 

Direzione Generale 
 

Sede Municipale: Piazza Trento e Trieste | 20900 Monza 

Tel. 039.2372.310 | Fax 039.2372.557 

E-mail direttoregenerale@comune.monza.it | Posta certificata: monza@pec.comune.monza.it 
Codice Fiscale 02030880153 | Partita IVA 00728830969      4 di 4 

 

L’informativa completa redatta ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento 679/2016/UE è 

reperibile presso gli uffici comunali e consultabile sul sito web dell’Ente all’indirizzo 

www.comune.monza.it. 

Data Protection Officer (DPO) / Responsabile della Protezione dei dati (RPD) (Art. 13.1.b 

Regolamento 679/2016/UE) Il Data Protection Officer/Responsabile della Protezione dei dati 

individuato dall’ente è contattabile all’indirizzo mail privacy@adeguamentiprivacy.it 

 

ARTICOLO 8 – RINVIO NORMATIVO E FORO COMPETENTE 

Al presente contratto si applica, per quanto non espressamente disciplinato, la normativa di cui 

agli artt. 2222 e seguenti del Codice Civile e all’art. 409 del Codice di procedura Civile (ove 

applicabile). 

Per eventuali controversie il foro competente è quello di Monza. 

 

ARTICOLO 9 – DISPOSIZIONI FINALI 

Il Committente dichiara che persistono tutte le condizioni previste dalla normativa vigente e dal 

Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente all’affidamento del 

presente incarico. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

L’INCARICATO IL DIRETTORE GENERALE 

  

Dott. Renato Ruffini Dott. Michele Bertola 

(Documento firmato digitalmente) (Documento firmato digitalmente) 

  

 

 

 

 

 

 

 

Allegato: decreto sindacale di nomina n.        del                         

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

13
85

6 
/ 2

3/
01

/2
02

6

mailto:direttoregenerale@comune.monza.it
http://www.comune.monza.it/
mailto:privacy@adeguamentiprivacy.it


Cod. Uff.:  DIREZIONE GENERALE 

SETTORE:  DIREZIONE GENERALE 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO DI DURATA TRIENNALE DI 
COMPONENTE DEL NUCLEO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 
COSTITUITO IN FORMA MONOCRATICA

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  73 
del 19/01/2026.

Si impegnano le seguenti somme: 

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2028 1751 COMPE
NSO 
COMPO
NENTI 
NUCLE
O DI 
VALUT
AZIONE 
ED 
ALTRI 
ORGAN
I DI 
GARAN

1030201
008

01101 12.000,0
0

5

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

85
6 

/ 2
3/

01
/2

02
6



ZIA

Conformemente ai vigenti principi contabili e alla costante giurisprudenza della 
Corte dei Conti.

Monza, 23/01/2026

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

73
 d

el
 1

9/
01

/2
02

6 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

23
/0

1/
20

26
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
L

U
C

A
 P

O
N

T
IG

G
IA

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
13

85
6 

/ 2
3/

01
/2

02
6


